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Strategi til forebyggelse og bekæmpelse af vold i nære relationer 
 

Indledning 
Danmark underskrev Europarådets konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold 
i hjemmet ´ (Istanbul d. 11.maj 2011) i 2013.  

Fredericia Kommunes nuværende indsatser til bekæmpelse og forebyggelse af vold i nære relationer lever op 
til Europarådets Konvention. Således ligger der fastlagte arbejdsgange og procedurer i forbindelse med 
mistanke om, eller kendskab til voldssager i form af beskyttelse af, samt hjælp og støtte til voldsofre, 
ligesom der ligger helt fastlagte beredskabsplaner og procedurer i forbindelse med voldssager der omhandler 
børn.  
 
Denne strategi er udarbejdet med henblik på at fremtidssikre en fortsat helhedsorienteret indsats og faglig 
kvalificering på tværs i den kommunale organisation, og når relevant, indgå i samarbejde med eksterne 
aktører.  
 
 
Strategiens formål 
Med ´Strategi for forebyggelse og bekæmpelse af vold i nære relationer´ ønsker Fredericia Kommune at 
være med til, at; 
 

 Forebygge og reducere vold i nære relationer gennem en tværfaglig og koordineret indsats. 
 Sikre en tidlig indsats og støtte til ofrene. 
 Skabe opmærksomhed og øget forståelse for problemstillingen i alle relevante organisatoriske dele 

af den kommunale forvaltning samt blandt borgerne. 
  
Strategiens mål, handlinger og tiltag 
For at lykkes med strategiens formål, vil vi arbejde med indsatser indenfor forebyggelse, bekæmpelse og 
rehabilitering, med henblik på at styrke den kommunale tværfaglige indsats samt samarbejde med relevante 
myndigheder og organisationer på området.  
 
Forebyggelse er den mest grundlæggende indsats til bekæmpelse af vold i nære relationer. Og det er derfor 
vigtigt, at alle medarbejdere, der til dagligt møder borgerne, er klædt på til at genkende og handle på 
mistanke om, eller direkte kendskab til vold.   

I Fredericia Kommune har vi faste retningslinjer, beredskabsplaner og procedurer for håndtering af sager 
omhandlende vold i nære relationer.   

Når volden sker, er det væsentligt at vi handler korrekt og helhedsorienteret, så vi så vidt muligt får sikret 
hjælp, støtte og samarbejde med relevante aktører.  

For nogle voldsofre tager det lang tid og mange forsøg at komme væk fra en voldelig relation, og derudover 
kan det tage lang tid, at få bearbejdet følgerne af vold. Derfor skal der sikres en helhedsorienteret indsats til 
støtte og rehabilitering til ofre for vold, deres børn. 
 



2 

Derfor vil vi: 
 Styrke den tværfaglige indsats og viden om vold gennem udarbejdelse af vejledninger og 

handleplaner til alle medarbejdere som har borgerkontakt, samt sikre efteruddannelse og 
kompetenceudvikling til relevante medarbejdere.  
 

 Sikre opdaterede beredskabsplaner, procedurer og retningslinjer for håndtering af sager om vold i 
nære relationer, herunder anmeldelse, undersøgelse og opfølgning.  

 
 Sikre at der er en tydelig indgang til kommunen på området, samt at det er muligt for borgeren at 

modtage hjælp og rådgivning.  
 

 Styrke samarbejdet med relevante aktører, f.eks. forskellige myndigheder, faggrupper, 
civilsamfundsaktører, og andre kommuner, så ofre får adgang til støtte, herunder krisesamtaler, 
rådgivning, psykologhjælp og retshjælp.  
 

 Have særligt fokus på støtte til børn, der er opvokset i voldsudsatte hjem. 
 
 

 Samarbejde med relevante aktører om det nødvendige efterværn til voldsoffer og styrke koordinering 
med relevante behandlingstilbud og støttegrupper.  
 

 Understøtte samarbejdspartnere i arbejdet med indsatser målrettet voldsudøvere.  
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Bilag 
Bilag 1 – Europarådets konvention: https://rm.coe.int/168046252f  

 

 

 

 

 

 

 

 

Konventionens formål
a) at beskytte kvinder mod alle former for vold og at forebygge, retsforfølge og udrydde vold mod kvinder og vold i hjemmet,

b) at bidrage til udryddelsen af alle former for diskrimination af kvinder og at fremme reel ligestilling mellem kvinder og mænd og herunder 
at hjælpe kvinder til selvstændiggørelse,

c) at skabe en omfattende ramme, politikker og foranstaltninger, der beskytter og hjælper alle ofre for vold mod kvinder og vold i hjemmet, 

d) at fremme internationalt samarbejde med henblik på at udrydde vold mod kvinder og vold i hjemmet,

e) at yde støtte og bistand til organisationer og retshåndhævelsesorganer med henblik på etablering af et effektivt samarbejde, således at der 
kan gøres en integreret indsats for at udrydde vold mod kvinder og vold i hjemmet.

2. Ved denne konvention oprettes en særlig overvågningsmekanisme, der skal sikre, at parterne effektivt gennemfører konventionens 
bestemmelser. 

Konventionens definition af vold
I denne konvention: 

a) skal udtrykket ”vold mod kvinder” forstås som en overtrædelse af menneskerettighederne og en form for diskrimination af kvinder, og det 
omfatter alle former for kønsbetinget vold, som medfører, eller som sandsynligvis medfører, fysisk, seksuel, psykisk eller økonomisk overlast 
eller lidelse for kvinder, herunder trusler om sådanne handlinger, tvang eller vilkårlig frihedsberøvelse, hvad enten dette sker i den offentlige 
eller den private sfære, 

 b) skal udtrykket ”vold i hjemmet” forstås som alle former for fysisk, seksuel, psykisk eller økonomisk vold, som forekommer inden for 
familien eller i hjemmet eller mellem tidligere eller nuværende ægtefæller eller partnere, uanset om gerningsmanden deler eller tidligere har 
delt bolig med ofret, 

c) skal udtrykket ”køn” forstås som de socialt konstruerede roller, adfærdsmønstre, aktiviteter og egenskaber, som et givent samfund anser for 
at være passende for kvinder og mænd, 

 d) skal udtrykket ”kønsbetinget vold mod kvinder” forstås som vold, der forøves mod en kvinde i kraft af hendes køn, eller som rammer 
kvinder i uforholdsmæssig grad, 

e) skal udtrykket ”offer” forstås som enhver fysisk person, der udsættes for den adfærd, som er beskrevet i litra a og b, 

f) dækker udtrykket ”kvinder” også piger under 18 år. 

https://rm.coe.int/168046252f
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Bilag 2: Lovgivning og definition af vold 
I Danmark har vi ikke en særlig lov om vold i nære relationer, men i straffeloven kriminaliseres vold uanset 
relationen.  

Foruden voldsbestemmelserne findes der i straffeloven bestemmelser om henholdsvis forbrydelser i 
familieforhold og seksualforbrydelser, herunder voldtægt. 

Fra den 1. april 2019 trådte den nye straffebestemmelse om psykisk vold i kraft. Straffelovens § 243 
kriminaliserer psykisk vold på lige fod med fysisk vold med bøde eller fængsel i op til 3 år. 

Jf. Europarådets konvention definerer vi i Fredericia Kommune ´vold i nære relationer´ som omhandlende 
alle individer på tværs af køn og alder. Strategien omfatter således alle mennesker, der udsættes for vold af 
fysisk, seksuel, psykisk eller økonomisk karakter. 
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